101 Quam ſententiam (inquit Fagnanus ad cap. ſi conditiones de condit. appos. n. 26.) jam pridem approbavit Sacra Congregatio Concilii, dum conſenſu matrimonium nullum ob deſectum attingit, quamvis contrafactum coram Parocho & tellibus, tamen non convaleſcere per conſenſum & copulam ſupervenientem poſt legitimam attingit, ſed debere iterum contrah. ſervatā formā à Conſilio präſcripta.

CAPUT XV.

Conditione turpis, adjecta contrafactui matrimoniali, illam reddi irriſtum & nullum, ſi ſeſt contraſubſtantiam & bona matrimonii. Alias ha- beatur pro non adjecta.

102 Tria ſunt bona de ſubſtantia matrimonii, ſe- cundā Auguſtinum lib. de bono conju- g. c. 24. videlicet proles, fides, & Sacramentum. Per prolem intelligit obligatione non impediendi generationem prolis per ſterilitatis poculum, abortum, &c. Per fidem, obligatione fidelitatis, quā uterque conjux prohibetur accedere ad alterum vel alteram. Per Sacramentum, obligatione non diſfol- vendi matrimonium. Quae indiſolubilitas ideo vocatur Sacramentum, quia ex divina iſtitu- tione, ligatum eſt rei ſacrae, indiſolubilis utique con- junctionis Christi cum Eccleſia.

103 Quid conditio turpis, non contraria ſubſtan- tiae matrimonii, non vitiet matrimonium, ſed habecat pro non adjecta, conſtat ex cap. qui- cuſque de condit. appoſ. & cap. ſi conditions, &c. Quid autem turpis conditio matrimoniali contrafactui adjecta contra ſubſtantiam, ſeu bona dieta matrimonii, matrimonium nullum & irriſum reddat, Gregorius IX. expreſſe declarat cap. ſi conditions de condit. appoſ. his verbis: ſi condi- ſiones contra ſubſtantiam conjugis inſeruantur, pa- ſa, ſi alter dicat alteri: contrabro ſecum, ſi gene- rationem prolis exiſtes. Vel, donec inveniam aliam bonum vel faciliatibus diſtorem. Aut, ſi pro quaſi adulterando te tradas; matrimonialis contrafactus... caret effectu.

104 Ubi per primam conditionem Pontifex non in- telligit evitacionem generationis præciſe, nec per tertiam adulterium præciſe. Sed per primam in- telligit obligationem ſeu promiſſionem evitandi generationem, per aliquem contranaturali- modum, quo proprius copula conjugalis cīcetus impeditatur, v. g. per ſterilitatis poculum, abortum, &c. Per fecundam intelligit reservationem

poteſtatis ducendi aliam, viuentे comparte. Per tertiam intelligit obligationem tradendi ſe adiu- randam. Que profecto tres conditions aperte re- pugnant tribus ſubſtantialibus obligationibus ma- trimonii.

Sola tamen conditio vitandi copulam, ſive ex 103 pacto, ſive ex voto, mutuo conſenſu adiecta contrafactui matrimoniali, non adverſatur obligationi ſubſtantiali ipius, ut patet ex matrimonio B. Virginis cum S. Jōſephō, S. Henrici Impera- toris cum S. Conēgundis, Eleazarī cum Delphi- na, Eduardi Anglie Regis cum Editha, Mar- ciani Imperatoris cum Puleheria, &c. Matrimo- nium quippe verum B. Virginis cum S. Jōſephō, Angelus huic in formis apparet agnoscit, cūm dicit: noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Et S. Augustinus lib. 1. de nupt. & concep. c. 17. necnon in lib. de conſenſu Evangelist. c. 1. hoc (inquit) exemplo magnificè inſinuat fidelib- bus coniugatis, etiam ſervatā pari conſenſu conti- nentia, poſſe permanere vocarię coniugium, non permixto corporis ſexu, ſed euſodito mentis affectu.